

Hantering av sjukdomsrisker för avbytare inom lantbruk

Lantbruksavbytare måste i sitt arbete flytta från en gård till en annan, till och med under en och samma arbetsdag. I detta fall måste lantbruksavbytare agera på ett sådant sätt att han inte sprider smittsamma djursjukdomar mellan gårdarna.

Det viktigaste är att gödsel, smuts eller animaliska sekret inte transporteras från en gård till en annan. På varje gård användas gårdsspecifika skyddsskor och skyddskläder, inklusive huvudbonad för att skydda håret. Skyddsskor och skyddskläder är bäst att förvara på gården under hela avbytningen. Tvätt och desinficering av skyddsskor och tvätt av skyddskläder vid avbytnings slut i minst +60°C om de ska användas på andra gårdar.

Händerna tvättas och, om nödvändigt, desinficeras varje gång när man lämnar gården. Lantbruksavbytarens bil är bra att parkera på den renaste möjliga platsen på gården.

Vid fall av *Mycoplasma bovis* - eller ringorm-infektion på en gård, skall följande åtgärder vidtas utöver de som beskrivs ovan:

Det primära alternativet är att lantbruksavbytare inte arbetar under samma arbetsdag på andra gårdar än den smittade gården i fråga. Om detta inte är möjligt, skall avbytarens arbetsschema planeras så att den smittade gården alltid besöks sist, både på morgonen och på kvällen. Gårdarna informeras om avbytarens arbetsschema och gårdarnas infektionsstatus och åtgärder som skall vidtas till följd av detta.

På den smittade gården skall lantbruksavbytare bära skyddsskor och skyddskläder som är specifika för gården och som skall förvaras på gården under den tid som avbytningen pågår. För den infekterade gården bör avbytare också ha en tröja etc. att bära under t.ex. overallen, eftersom patogener kan fastna i till exempel ärmarnas nedre kanter och spridas till andra gårdar. Användning av skyddshuvudbonader för engångsbruk rekommenderas.

Det rekommenderas att avbytare duschar både på morgonen och på kvällen efter arbetsrundan, d.v.s. alltid innan man går in i den icke-infekterade gården. Det rekommenderas särskilt att man tvättar sig efter besöket, om infektionen är i en akut fas, när det finns en hög nivå av patogener i luften.

Skyddsskor som använts på den infekterade gården tvättas och desinficeras med 1 % Virkon-S och skyddskläder tvättas i en temperatur på minst +60°C om

de skall bäras på andra gårdar. Skyddskläder packas i en läckagesäker plastpåse i det infekterade gårdet och tas direkt till tvättmaskinen för att undvika spridning av patogener, t.ex. till lantbruksavbytarens bil.

I situationer där en gård har funnits ha en djursjukdom som bekämpas officiellt med myndighetsåtgärder, till exempel salmonellainfektion, hanteras situationen i enlighet med anvisningarna från den veterinär som ansvarar för genomförandet av saneringsåtgärden.

ETT:n ohje: "Pelisäännöt tilakäyntejä varten"
(www.ett.fi / ohjeet ja lomakkeet / tilatason tautisuojaus)